E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – cmuruoca@gmail.com

ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DO

ANO 2023 DA CAMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Ao 3º dia do mês de fevereiro do ano de 2023 às 9h, no prédio da Câmara

Municipal, situada à Rua João Rodrigues, nº 159-Centro Uruoca-CE, sob a

presidência do vereador Antônio Carneiro Gomes Filho e secretariado pela

primeira secretária Maria Sheila Sousa de Andrade, e sob a proteção de Deus

foi aberto os trabalhos da presente sessão ordinária. O presidente convida a

primeira secretária para fazer a chamada dos senhores vereadores, estando

presente os (as) vereadores (as): Antônio Carneiro Gomes Filho, Antonio Gean

Pires Camilo, Antônio Jose Fernandes, Hipólito Ferreira de Oliveira, Joel Pereira

de Sousa, Jean Fernandes de Oliveira, Maria de Fatima Fernandes Farias, Maria

Sheila Sousa de Andrade. PEQUENO EXPEDIENTE O presidente, dando inicio

ao pequeno expediente, passa a palavra a 1ª secretária para fazer a leitura da

ata da sessão anterior. Colocada em votação, foi aprovada por unanimidade. Em

seguida, o presidente convida a primeira secretária a fazer a leitura dos ofícios

expedidos e recebidos pela casa. PORTARIAS: Portaria nº 001/2023, de 02 de

janeiro de 2023, nomeia Pâmela Carneiro Albuquerque para exercer o cargo de

Coordenadora Geral DNS-1 e designar para a função de ouvidora da Câmara

Municipal de Uruoca. Portaria nº 002/2023, de 02 de janeiro de 2023, nomeia

Marlinson Gomes Ferreira para exercer o cargo de Chefia de Gabinete DNS-1,

e designar para a função de controlador interno integrante da estrutura

organizacional da Câmara Municipal de Uruoca. Portaria 003/2023, 02 de

janeiro de 2023, nomeia Elaine Aparecida Souza da Costa para exercer o cargo

de Assessor de apoio Legislativo DNS-2. Portaria 004/2023 nomeia Marciela

Cristina Gomes Ferreira, para exercer o cargo de Assessora de Comunicação

DNS-2. Portaria 005/2023 de 02 de janeiro de 2023, que dispõe acerca das

nomeações da Comissão Permanente de Licitação, designa o pregoeiro oficial e

os membros de equipe de apoio da Câmara Municipal de Uruoca e dá outras

providências. Portaria 006/2023 de 02 de janeiro de 2023, que dispõe sobre o

controle e a baixa do material permanente e de consumo no âmbito do Poder

Legislativo e nomeia a Comissão Inventariante, de reavaliação, Baixa, Registro,

Controle, Carga, Supervisão e Avaliação do Patrimônio Público da Câmara

mailto:cmuruoca@gmail.com

E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – cmuruoca@gmail.com

Municipal de Uruoca-CE, e dá outras providências. Oficio recebidos: os ofícios

recebidos, em seguida, são referentes a documentação comprobatória da receita

e despesa da Prefeitura Municipal de Uruoca, do Fundo Municipal de Saúde,

Fundo Municipal de Educação, Fundo Municipal de Assistência Social, Fundo

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, Fundo Municipal de

Habitação, Fundo Municipal do Idoso, Fundo Municipal de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação, Fundo Municipal da Cultura, Fundo Municipal de Obras, Fundo

Municipal do Desenvolvimento Rural, Fundo Municipal do Meio Ambiente,

respectivamente com os números  ofícios nº 343/2022 de 30 de dezembro de

2022; 344/2022 30 de dezembro de 2022; 345/2022 de 30 de dezembro de 2022;

346/2022 de 30 de dezembro de 2022; 347/2022 de 30 de dezembro de 2022;

348/2022 de 30 de dezembro de 2022; 349/2022 de 30 de dezembro de 2022;

350/2022 de 30 de dezembro de 2022; 351/2022 de 30 de dezembro de 2022;

352/2022 de 30 de dezembro de 2022; 353/2022 de 30 de dezembro de 2022;

354/2022 de 30 de dezembro de 2022; 023/2023 de 27 de janeiro de 2023;

024/2023 de 27 de janeiro de 2023; 025/2023 de 27 de janeiro de 2023; 026/2023

de 27 de janeiro de 2023; 027/2023 de 27 de janeiro de 2023; 028/2023 de 27

de janeiro de 2023; 029/2023 de 27 de janeiro de 2023; 030/2023 de 27 de

janeiro de 2023; 031/2023 de 27 de janeiro de 2023; 032/2023 de 27 de janeiro

de 2023; 033/2023 de 27 de janeiro de 2023; 034/2023 de 27 de janeiro de 2023.

O Oficio Circular nº 010223008/2023 de 02 de janeiro de 2023, comunicando a

nova composição da mesa diretora pelo Presidente da Câmara de Camocim/CE,

Antônio Emanoel de Almeida. O oficio de nº 016/2023 - AAESP de 31 de janeiro

de 2023, pelo Assessor Especial do Prefeito, Eduardo Saraiva Ribeiro,

solicitando informações necessárias à comunicação, destinado ao Presidente da

Câmara Municipal de Uruoca, o Sr. Antônio Carneiro Gomes Filho. O Oficio de

nº 017/2023-AAESP de 01 de fevereiro de 2023, encaminhado pelo Prefeito

Municipal de Uruoca, o Sr. Jan Kennedy Paiva Aquino, com a Indicação de Líder

de Governo do Prefeito Municipal na Casa Legislativa de Uruoca-CE, destinado

ao Presidente da Câmara Municipal de Uruoca, o Sr. Antônio Carneiro Gomes

Filho. Notificações: Notificação do Conselho Escolar da ETIF Professor

mailto:cmuruoca@gmail.com

E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – cmuruoca@gmail.com

Francisco Henrique Duarte de 27 de dezembro de 2023. Posteriormente, o

presidente informa que a casa possui um projeto em tramitação, assim como, o

recebimento de mais seis projetos de lei. Dando continuidade, o senhor

presidente faz a leitura das Mensagens: Mensagem 001/2023, Uruoca-CE 31 de

janeiro de 2023, encaminho para apreciação e votação de vossas excelências

Projeto de Lei 001/2023 que majora o valor do piso dos profissionais do

Magistério de Uruoca e dá outras providências; Mensagem 002/2023, Uruoca-

CE 31 de janeiro de 2023, encaminho para apreciação e votação de vossas

excelências o Projeto de Lei 002/2023, de 31 de janeiro de 2023, que autoriza

a abertura de crédito adicional especial ao orçamento do exercício financeiro de

2023, altera o PPA 2022-2025, e dá outras providências; Mensagem 003/2023,

Uruoca-CE 31 de janeiro de 2023, encaminho para apreciação e votação de

vossas excelências o Projeto de Lei Complementar 001/2023, de 31 de janeiro

de 2023, que majora os valores dos vencimentos básicos dos servidores públicos

municipal do novo quadro pessoal da administração direta do Município de

Uruoca para atender as necessidades temporária de Programas Federais e do

Centro de Referência da Assistência social;  Mensagem 004/2023, Uruoca-CE

31 de janeiro de 2023, encaminho para apreciação e votação de vossas

excelências o Projeto de Lei Complementar 002/2023, de 31 de janeiro de

2023, que altera a Lei Complementar de nº 027/2022 de 24 de março de 2022 e

majora os valores dos vencimentos básicos dos servidores públicos municipal

do quadro pessoal do município de Uruoca para atender as necessidades

temporária de Programas Federais e do Centro de Referência da Assistência

Social; ;  Mensagem 005/2023, Uruoca-CE 31 de janeiro de 2023, encaminho

para apreciação e votação de vossas excelências o Projeto de Lei 003/2023, de

31 de janeiro de 2023, que modificar a Lei Municipal de nº 097/2013 de 25 de

fevereiro de 2013 e revoga a Lei Municipal de nº 352/2022 de 24 de março de

2022 e dá outras providências; Mensagem 006/2023, Uruoca-CE 31 de janeiro

de 2023, encaminho para apreciação e votação de vossas excelências o Projeto

de Lei Complementar 003/2023, de 31 de janeiro de 2023, que aumenta o valor

dos vencimentos básico dos servidores públicos municipal do quadro efetivo da

administração direta do Município de Uruoca, revoga a Lei Complementar

mailto:cmuruoca@gmail.com

E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – cmuruoca@gmail.com

Municipal de nº 026/2022 de 24 de março de 2022. Seguindo o rito, o presidente

fez a leitura para apresentação das comissões permanentes para ano de 2023,

colocando-as em votação. Votadas e aprovadas por unanimidade. GRANDE

EXPEDIENTE O presidente, ao inicio do grande expediente, faculta a palavra

para os vereadores inscritos: Hipólito, Joel Pereira e Jean Fernandes. Inicia

fazendo o uso da tribuna o vereador Hipólito, que saudou a todos presentes,

desejando ao presidente e demais vereadores que os trabalhos do ano de 2023

sejam realizados com sabedoria, trabalhando sempre pelo povo do município,

na busca de aperfeiçoar a gestão, encerrando, direciona a vereadora Fatima,

indicada para ser líder do prefeito, informa que levará demandas solicitadas pela

população. Em seguida, o vereador Joel Pereira faz uso da palavra, que inicia

saudando a todos, desejando ao novo presidente sorte e compreensão neste

pleito a frente da presidência, prossegue solicitando ao Prefeito Municipal,

através de sua líder, vereadora Fatima, a troca das luminárias comum para a de

LED no distrito de Paracuá, informa também a população iniciará mais um ano

a disposição de todos uruoquenses. Após, o vereador Jean Fernandes fez uso

da tribuna saudando a todos os presentes, deixou seus votos de estima ao novo

Presidente, e também aos colegas. Este, faz a solicitação aos colegas

vereadores, em especial a vereadora Fátima, para que seja informado ao

Prefeito a necessidade de quebra-molas no distrito de Campanário, em um

determinado trecho que causa preocupação a população, pela velocidade que

os motorista transitam. Aproveita para também solicitar uma passagem molhada

em determinado trecho no distrito de Campanário, a vereadora Fátima pede

parte da palavra e informa que a situação já foi debatida com o Prefeito, sendo

objeto de projeto da vereadora a ser apresentado. O vereador expõe também a

necessidade de uma reforma da passagem molhada localizada no Valdeci,

Cajueiro, pois esta possui riscos com o período do inverno, por conseguinte a

Vereadora Fatima informa que já possui na casa um requerimento sobre a

reforma desta, proposto no ano de 2022. Assim, o vereador Jean Fernandes

solicita que a vereadora Fatima leve a demanda ao Prefeito afim de solucionar o

problema, encerra sua fala desejando boa sorte a todos. Em seguida, a

vereadora Maria de Fatima Fernandes Farias faz uso da tribuna, inicia sua fala

mailto:cmuruoca@gmail.com

E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – cmuruoca@gmail.com

saudando a todos, agradece a Deus pelo retorno das atividades na Casa

Legislativa, desejando que este ano possam realizar ainda mais, parabeniza e

agradece ao Governo Municipal pela festa realizada em Campanário, dia 20 de

janeiro, o festival “Puxa o Fole”, parabeniza ao empresário Evaldo Viana, por

mais um evento realizado para a comunidade, agradece também ao Governo

Municipal por todo o suporte no evento promovido. Agradece também pelas

pontes em construção, que estão sendo finalizadas, pois são de grande

relevância para todos que trafegam na região. A vereadora enfatiza, sobre as

passagens molhadas mencionadas pelo vereador Jean Fernandes, que já

realizou a solicitação no ano de 2022 da passagem molhada do Valdeci, assim

como a do Estreito, acreditando que neste ano seja solucionado a problemática.

Aproveita também para agradecer ao Governo Municipal, pois é uma honra ter

sido indicada a representa-lo na Câmara Municipal, assim, como líder do prefeito

solicita de antemão ao presidente da casa todos os requerimentos, indicações e

projetos dos vereadores desta legislatura que estejam na casa para levar as

demandas ao Prefeito e assim possa realizar as solicitações.  Salienta ainda que

levará a demanda do vereador Joel Pereira no que tange a iluminação de LED.

Finaliza sua fala colocando-se a disposição dos vereadores para intermédio

junto ao Prefeito. Logo após, o presidente passa seu posto a primeira secretária,

Maria Sheila Sousa de Andrade. Em seguida, o vereador Antônio Carneiro

Gomes Filho, faz uso da tribuna, inicia agradecendo pelo primeiro mandato na

presidência da Câmara Municipal de Uruoca, estendendo o agradecimento aos

vereadores, parabeniza a vereadora Maria de Fatima pela indicação a líder do

Prefeito, parabeniza também ao Prefeito Kennedy, reforçando as palavras da

vereadora Fátima, pela festa realizada no distrito de Campanário, como também

ao empresário Evaldo pela realização da Copinha, pois foram eventos que

movimentaram a localidade, finaliza agradecendo a todos. ORDEM DO DIA: O

presidente encaminha os projetos: Projeto de Lei 001/2023 e o Projeto de Lei

002/2023, para as comissões e convoca os vereadores para uma sessão

extraordinária. Nada mais havendo a tratar o presidente declara encerrada a

presente sessão ordinária da qual foi lavrada esta ata que depois de lida e

achada nos conformes será por todos devidamente assinada.

mailto:cmuruoca@gmail.com

E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – cmuruoca@gmail.com

mailto:cmuruoca@gmail.com